

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã về kết quả thực hiện kinh tế - xã hội tháng 3 và phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm 4/2023

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ THÁNG 3 NĂM 2023.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 về việc ban hành Chương trình chỉ đạo, điều hành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023; Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND xã Về việc kiện toàn Ban Biên tập Trang thông tin điện tử xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 về việc điều chỉnh phân công nhiệm vụ thường trực UBND, thành viên UBND, cán bộ, công chức và Người hoạt động không chuyên trách nhiệm kỳ 2021-2026. Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND xã về việc kiện toàn Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại UBND xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND xã Ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính xã Cam Thịnh Tây năm 2023; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2023 Thành lập Ban chỉ đạo Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây; Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 14/3/2023 của UBND xã Về việc thành lập Ban tổ chức Giải Việt dã xã Cam Thịnh Tây năm 2023

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN KINH TẾ, XÃ HỘI- QUỐC PHÒNG, AN NINH THÁNG 3 NĂM 2023

1. Về kinh tế:

- Về nông nghiệp: Ước tính người dân thu hoạch mì trên địa bàn xã là 140/150 đạt 93,33% KH; Mía 50/50 đạt 100% KH; Lúa 17/30 đạt 56,66% KH; tiếp tục vận động nhân dân cải tạo đất sản xuất, không để đất hoang, đất trống, kịp thời xuống giống khi mùa mưa đến.

- Về chăn nuôi: Thực hiện Thông báo số 12/TB-TCNTY ngày 13/3/2023 của Trạm chăn nuôi và Thú y Cam Ranh về Kế hoạch tiêm phòng Vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò đợt 1 năm 2023. UBND xã ra thông báo số 244/TB-UBND ngày 14/3/2023 về việc tổ chức tiêm đợt 1 với số lượng là 2.548/3.304 con đạt 77,11 % theo kế hoạch thành phố giao.

- Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân chú trọng phát triển số lượng bò, đàn dê đồng thời chủ động phòng chống dịch bệnh ở đàn gia súc và gia cầm.

- Về lâm nghiệp: Thực hiện theo công văn 116/BQLDA, ngày 07/3/2023 của Ban quản lý dự án hỗ trợ rừng sản xuất thành phố Cam Ranh về việc đăng ký trồng cây phân tán năm 2023. UBND xã thông báo số 232/TB-UBND ngày 10/3/2023 của UBND xã Cam Thịnh Tây về đăng ký trồng cây phân tán năm 2023 trên địa

bản xã và người dân đã đăng ký 28 hộ với diện tích 22,6 ha. Tuyên truyền cho nhân dân chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng từ những năm trước đây, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy vào mùa khô.

2. Tài chính ngân sách: Tập trung xây dựng và phân bổ chỉ tiêu thu – chi ngân sách Nhà nước năm 2023; Thu ngân sách địa phương: 8.069.642 /40.000.000đ đạt 20,17 % KH (Trong đó có khoản thu phí, lệ phí 3.757.000đ; phạt hành chính 1.800.000đ; lệ phí trước bạ 2.512.642đ)

- Tổng chi ngân sách: 1.047.613.054/5.997.000.000đ đạt 17,46% (bao gồm Chi thường xuyên, chi đầu tư).

3. Về Đất đai – Tài nguyên môi trường: Trong tháng 3 năm 2023 tổ tuần tra, kiểm soát, quản lý khoáng sản 04 đợt, qua tuần tra phát hiện có dấu hiệu lén lút khai thác cát trái phép trên địa bàn xã nhưng chưa phát hiện đối tượng khai thác; Xây dựng báo cáo về việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn. Đồng thời tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý khoáng sản.

Phối hợp với Phân viện Quy hoạch triển khai thực hiện Đề án: Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Nông thôn mới xã Cam Thịnh Tây (đến năm 2030).

UBND xã xây dựng Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND xã về việc Ra quân tổng dọn vệ sinh chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa. Đồng thời tổ chức thu gom rác thải, tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm tại thôn Sông Cạn Tây.

UBND xã phối hợp với phòng TNMT thành phố Cam Ranh kiểm tra hiện trạng đối với hạng mục công trình xây dựng bộ đỡ Inverter đối với công ty cổ phần điện mặt trời Tuấn Ân để xác lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính trình UBND thành phố Cam Ranh xử lý theo quy định.

UBND xã phối hợp với Phân viện Quy hoạch và thiết kế Nông Nghiệp miền trung niêm yết công khai điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh Hòa.

Phối hợp với phân viện tỉnh Khánh Hòa điều tra rà soát bổ sung điều chỉnh đề án quy hoạch NTM giai đoạn đến năm 2030.

Mời các hộ dân có phương tiện xe công nông trên địa bàn xã tuyên truyền, vận động, không vận chuyển, khai thác khoáng sản trái phép, đồng thời tăng cường tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

4. Lĩnh vực Đầu tư - Xây dựng:

Nghiệm thu và đưa vào sử dụng 04 công trình gồm có: Công trình mở rộng cống thoát nước nội đồng tuyến số 02 thôn Sông Cạn Đông với số tiền 500.000.000 đồng (vốn phụ trách địa bàn); công trình nạo vét dòng chảy và đầu nối bờ kè cản lũ tại thôn Thịnh Sơn số tiền 1.200.000.000 đồng (vốn tỉnh); Nâng cấp đường dân cư thôn Thịnh Sơn(Từ nhà Mang Đen đến nhà Mang Cu) vốn phân cấp xã số tiền 300 triệu đồng; Nâng cấp đường thôn Sông Cạn Đông (đoạn tiếp giáp đường liên xã đến nhà bà Thị Tôm)

5. Về Văn hóa - Xã hội:

5.1. Về TDTT

UBND xã đã ban hành Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 về việc kiện toàn Hội đồng TD-TT xã Cam Thịnh Tây; Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 03/3/2023 về tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao của địa phương năm 2023. Đã tổ chức Lễ phát động “Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2023 tại Khu tái định cư xã Cam Thịnh Tây, có 308 người tham gia; cự ly chạy 1km. Kết quả:

- Giải xã: tổ chức 3/5 giải đạt 60% (Bóng chuyền nam, hội thao, Việt dã).
- Giải thành phố: tham gia 3/6 giải đạt 50% (Cầu lông, Việt dã CNVCLĐ, hội thao: Đội nhất môn kéo co, đội nhì môn nhảy bao bố, đội ba môn giật cờ).

5.2. Về Văn hóa thông tin

UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo tết, ban hành kế hoạch số 873/KH-BCĐ, ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo xã Cam Thịnh Tây về việc tổ chức, phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 01/3/2023 về triển khai thực hiện nhiệm vụ ngành Văn hóa và Thông tin năm 2023; Kiện toàn Ban Biên tập Trang thông tin điện tử; phân công công chức phụ trách về ứng dụng công nghệ thông tin xã Cam Thịnh Tây; tổ chức đánh mã la tại các thôn đón giao thừa nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; trang trí trực quan, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan; thông báo, tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023) và kỷ niệm 370 năm Xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023), 48 năm ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023). Đồng thời, phối hợp kiểm tra chấn chỉnh các bảng hiệu, Pano tuyên truyền của cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

5.3. Thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền các văn bản Luật và các văn bản cấp trên về chấp hành Nghĩa vụ quân sự, Giao thông đường bộ, Phòng, chống tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng các loại pháo trái phép, phòng, chống cháy nổ và an toàn vệ sinh thực phẩm; các quy định của pháp luật về phòng, chống các tệ nạn xã hội, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tuyên truyền phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông; tuyên truyền, phổ biến cảm nang phòng, chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, lợi ích tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên trang thông tin điện tử và Đài truyền thanh xã.

5.4. Chuyển đổi số

Xây dựng và cập nhật đường link, Panel về tuyên truyền hệ thống phản ánh kiến nghị tỉnh Khánh Hoà (PAKN Khánh Hòa) trên trang thông tin điện tử xã Cam Thịnh Tây. Phối hợp với Đoàn TNCS HCM xã ra quân hướng dẫn trực tiếp người dân, doanh nghiệp cài đặt và đăng ký sử dụng hệ thống phản ánh kiến nghị tỉnh Khánh Hoà (PAKN Khánh Hòa) tại 03 thôn trên địa bàn xã ngày 05/4/2023, Số lượt người dân đã cài đặt và đăng ký sử dụng: 24 người.

6. Công tác giảm nghèo và chính sách an sinh xã hội

a. Công tác bảo trợ xã hội

Đã thực hiện chi trả 98 đối tượng bảo trợ xã hội, tổng số tiền chi trả 147.420.000 đồng. Hỗ trợ mai táng phí 2 đối tượng: 14.400.000 đồng.

b. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã Cam Thịnh Tây đỡ đầu tặng 1 suất quà cho trẻ em nghèo khó khăn, số tiền 500.000 đồng; báo giảm 3 đối tượng đã chết.

d. Công tác giảm nghèo

Phối hợp với UBMTTQVN xã rà soát hỗ trợ 25 căn nhà cho hộ nghèo từ nguồn xổ số kiến thiết tỉnh Khánh Hòa; Đề nghị đơn vị Lữ đoàn 957 vùng 4 Hải Quân hỗ trợ 1 căn nhà đại đoàn kết. Chi trả tiền điện số tiền 37.709.694 đ.

g. Công tác thanh niên

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 31/01/2023 về việc tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với thanh niên trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây năm 2023. UBND xã đã tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với thanh niên, có 50 đoàn viên thanh niên ưu tú trên địa bàn xã dự, đồng thời tổ chức hội nghị tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm lừa đảo trên mạng xã hội, mạng viễn thông.

7. Công tác y tế: Số lần khám bệnh: 3.008/11.000, đạt 27,34%; Số lần khám dự phòng: 481/2.000, đạt 24,05%; Số lần khám YHCT kết hợp: 841/3.300, đạt 25,48%; Số tiêu bản xét nghiệm: 125/ 300 đạt 41,66%; Số siêu âm: 28/100, đạt 28%.

- Chương trình Tiêm chủng mở rộng: Số trẻ dưới 1 tuổi tiêm đủ mũi: 43/135, đạt 31,85%; Số phụ nữ có thai tiêm vắc-xin phòng uốn ván đủ mũi: 34/135 đạt 25,19%; Số trẻ dưới 05 tuổi tiêm VNNB mũi 1: 33/130, đạt 25,38%; Số trẻ dưới 05 tuổi tiêm VNNB mũi 3: 41/125, đạt 32,8%

- Về dân số KHHGD: Thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, vận động thực hiện các biện pháp kế hoạch hóa gia đình, tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong diện sinh đẻ áp dụng tránh thai hiện đại.

Số cặp áp dụng biện pháp tránh thai hiện đại: 841/1.240 đạt 67,8%/KH.

+ Đặt vòng tránh thai : 6/12 ca , đạt 27% KH.

+ Thuốc tiêm tránh thai : 129/60 đạt 215 % KH.

+ Thuốc uống tránh thai: 448/300 đạt 149 % KH.

8. Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19

UBND xã đã ban hành thông báo số 192/TB-UBND ngày 27/2/2023 về việc tiêm vắc xin AstraZeneca liều nhắc lại lần 1 (mũi 3) và liều nhắc lại lần 2 (mũi 4) vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn xã năm 2023, đã tiêm 66/70 liều trẻ em, 8/20 liều người lớn. Báo cáo số 325/BC-UBND ngày 05/4/2023 về báo cáo kết quả đánh giá 03 năm triển khai công tác phòng, chống Covid-19 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây.

9. Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 262/KH-UBND ngày 20/3/2023 về thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2023- 2025; Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 20/3/2023 về thực hiện Tiểu dự án 3 thuộc dự án 10 về Triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Báo cáo

số 313/BC-UBND ngày 31/3/2023 về kết quả thực hiện Nghị quyết số 08/NQTU ngày 26/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Cam Ranh khóa XII về Chương trình phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã.

Dự án 1: UBND xã Cam Thịnh Tây đã thực hiện rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng (theo thứ tự ưu tiên) trên cơ sở nguồn vốn dự kiến được phân bổ. Dự kiến giai đoạn 2021-2025 giải quyết nhà ở cho 26 hộ; đầu tư phát triển nước sinh hoạt tập trung công trình: Nối mạng hệ thống cấp nước sinh hoạt xóm Suối Rua, thôn Sông Cạn Tây, xã Cam Thịnh Tây vào hệ thống cấp nước do Công ty Cổ phần Đô thị Cam Ranh quản lý.

Tiểu dự án 3: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho thanh niên vùng DTTS. UBND xã đã đề xuất phòng LĐ-TB&XH thành phố Cam Ranh lớp học nghề năm 2023: 2 lớp (Pha chế đồ uống và Chăn nuôi bò), số lượng 70 người.

12. Lĩnh vực Nội chính:

- **Công tác Tư pháp - Hộ tịch:** Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo cơ chế “ một cửa” và “một cửa, liên thông”. Kết quả giải quyết: Đăng ký khai sinh 51 trường hợp; Thực hiện hồ sơ liên thông: khai sinh, bảo hiểm y tế, nhập khẩu: 45 trường hợp; đăng ký khai tử 14; đăng ký kết hôn 10 xác định tình trạng hôn nhân: 04.

Phối hợp với Công an xã giải quyết các vướng mắc về thông tin cư trú trong giải quyết TTHC hộ tịch.

Xây dựng kế hoạch Tuyên truyền Nghị định số 104/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trên hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây

Tiếp tục thực hiện đề án số hóa hộ tịch giai đoạn 3 năm 2023 trên phần mềm Hộ tịch 158; triển khai thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định 45/2020/NĐ-CP của Chính Phủ quy định về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Ra quyết định thành lập tổ Hòa giải cơ sở thôn Sông Cạn Tây.

- **Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Chỉ đạo công chức phụ trách công tác tiếp công dân thực hiện giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, tranh chấp của công dân trên tất cả lĩnh vực theo đúng quy định của pháp luật nhằm ngăn chặn và chống các hành vi vi phạm chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước và các biểu hiện tiêu cực trong đời sống, xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân; trong kỳ UBND xã không tiếp nhận đơn thư phản ánh của công dân.

Thực hiện báo cáo công tác đơn thư, báo cáo tiếp công dân, báo cáo công tác phòng chống tham nhũng hàng tháng, quý cho Thanh tra thành phố đúng quy định.

13. Lĩnh vực Nội vụ - Cải cách hành chính:

- **Công tác Nội vụ:** Nhìn chung việc thực hiện công tác xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức được lãnh đạo UBND xã quan tâm thực hiện

đúng theo Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 và Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ Hướng dẫn về chức trách, tiêu chuẩn cụ thể, nhiệm vụ và tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn; Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Khánh Hòa về số lượng, chức danh với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp tham gia công việc của thôn, tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa...). Hiện tại cơ quan hiện có tổng số là 29 CBCC và người hoạt động không chuyên trách cấp xã.

+ Kết quả thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức:

Việc chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức; đề nghị bổ nhiệm, sử dụng, công tác khen thưởng và các chế độ, chính sách khác đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách được thực hiện đúng theo quy định. UBND xã đã ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ công chức theo đúng quy định.

+ Về cán bộ, công chức cấp xã

- Số lượng cán bộ, công chức 18/18 đạt 100%. Việc bố trí, sử dụng và thực hiện một số chế độ chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách thực hiện đúng theo quy định.

Nhìn chung công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn được UBND xã quan tâm và tạo điều kiện cho cán bộ tham gia đúng đối tượng, thành phần và số lượng. Bộ phận chuyên môn thực hiện đầy đủ các báo cáo về công tác đào tạo, bồi dưỡng cho UBND thành phố.

14. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo:

Trên địa bàn xã hiện đang quản lý 20 điểm nhóm 12 hệ phái; 1.905 tín đồ. Qua năm tình hình, các điểm nhóm sinh hoạt cơ bản ổn định, đồng thời tổ chức sinh hoạt theo đúng chương trình hàng năm đã đăng ký. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách tôn giáo, bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng tôn giáo của nhân dân; tổ chức thăm hỏi tặng quà cho một điểm nhóm tôn giáo Trưởng lão Việt Nam tại thôn Thịnh Sơn;

Trong tháng 3 năm 2023 nhận thông báo của Hội thánh Tin lành Việt Nam (Miền Nam) về tổ chức lễ ngoài chương trình đăng ký hàng năm, UBND xã đã làm báo cáo cho thành phố đồng thời báo cáo phúc đáp gửi cho điểm nhóm, theo hướng dẫn phòng Nội vụ về đăng ký sinh hoạt ngoài chương trình là thuộc thẩm quyền của thành phố.

- **Công tác cải cách hành chính:** UBND xã tổ chức hội giao ban tháng 3 và lồng ghép tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2022; Triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của xã.

Ban hành Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND xã Cam Thịnh Tây về việc kiện toàn Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả theo cơ chế

một cửa và một cửa liên thông tại UBND xã.

- *Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC (theo từng lĩnh vực, mức độ 3, 4 thanh toán trực tuyến và qua dịch vụ bưu chính công ích).*

Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 30 hồ sơ

+ Trong đó đã giải quyết 28/30 hồ sơ đạt 93,33%, (trong đó, trước hạn 28 hồ sơ, đúng hạn 0 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ).

+ Số hồ sơ đang giải quyết 02 hồ sơ, (trong đó, trong hạn 02 hồ sơ, quá hạn 0 hồ sơ)

Tiếp tục chỉ đạo bộ phận một cửa, cán bộ công chức chuyên môn có liên quan tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ, tiếp nhận và giải quyết, trả kết quả cho công dân đúng thời gian quy định.

14. Công tác quốc phòng - an ninh

- **Về Quốc phòng:** Thường xuyên duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu tại cơ quan và trực bảo vệ nhân các ngày lễ lớn trong năm. Đồng thời phối hợp với Công an xã tuần tra, kiểm soát nhằm đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự xã rà soát thanh niên nằm trong độ tuổi 17, qua rà soát và lập danh 53 thanh niên

- **Về an ninh trật tự:** Xử lý trên lĩnh vực ANTT theo nghị định 144/2021: 02 vụ; 03 đối tượng: Công an xã ra Quyết định xử phạt VPHC 02 đối tượng hành vi “gây rối trật tự khu dân cư” với số tiền 800.000đ; 01 đối tượng hành vi “vô ý gây thương tích cho người khác” với số tiền 400.000đ.

Thực hiện nghị định của Chính phủ về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát đã phát hiện, lập biên bản và ra Quyết định xử phạt 03 trường hợp vi phạm TTATGT số tiền là 1.500.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: Trong tháng 3, UBND xã đã tập trung chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện tốt một số nhiệm vụ như, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy trình và trả cho công dân đúng quy định, không có hồ sơ trễ hạn.

- Hạn chế, tồn tại:

Kiểm tra việc thực hiện chăn nuôi Dê đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã có triển khai nhưng còn chậm.

IV. KẾ HOẠCH NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2023

Để phấn đấu các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2023 đã được Đảng ủy, HĐND xã đề ra cán bộ, công chức chuyên môn cần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về kinh tế: -Tiếp tục vận động nhân dân gieo trồng hết diện tích và chăm sóc các loại cây trồng, tranh thủ thời tiết, xuống giống kịp thời vụ, không phát rừng làm rẫy và không bỏ đất hoang đất trống. Chăm sóc tốt diện tích rừng đã trồng; tổ chức tốt công tác phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn xã.

- **Về chăn nuôi:** Duy trì và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm. Chủ động phòng chống các dịch bệnh trên đàn gia súc.

- **Về thu – chi ngân sách:** Phần đầu thu Ngân sách xã đạt và vượt chỉ tiêu. Huy động các loại quỹ, điều hành chi ngân sách hợp lý, triển khai các biện pháp tiết kiệm ngân sách.

2. Về văn hóa xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn nhân dân cài đặt và đăng ký sử dụng hệ thống phản ánh kiến nghị tỉnh Khánh Hòa (PAKN Khánh Hòa), tổ chức giải bóng chuyền nữ mở rộng xã Cam Thịnh Tây năm 2023.

- Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế - dân số và KHHGD; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đặt biệt chú trọng tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.

-Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công với Cách mạng, các đối tượng BTXH.

- Triển khai công tác giảm nghèo năm 2023.

3. Về tài nguyên môi trường – Đất đai :

Tổ chức tốt công tác quản lý sử dụng đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, phát hiện và xử lý triệt để về tình trạng khai thác trái phép về tài nguyên khoáng sản.

4.Chương trình xây dựng nông thôn mới :

- Kiên toàn BCD, BQL, Ban phát triển thôn về xây dựng NTM. Chỉ đạo xây dựng và triển khai KH xây dựng nông thôn mới năm 2023, phấn đấu đến cuối năm đạt thêm 03 tiêu chí: Tiêu chí 9. Nhà ở dân cư; Tiêu chí 5. Trường học; Tiêu chí 13. Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn;

5. Công tác phòng chống dịch Covid-19 :

- Tiếp tục rà soát tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại vắc xin phòng chống dịch, đảm bảo 100% người dân tiêm vắc xin đủ mũi, khi có văn bản thành phố.

6. Về quốc phòng, an ninh :

- **Về quốc phòng:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt nghị quyết của Đảng ủy về công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2023. Hoàn chỉnh giáo án để tổ chức công tác huấn luyện dân quân năm 2023. Quan tâm bồi dưỡng bản lĩnh chính trị cho LLDQ. Duy trì phối hợp tốt giữa lực lượng Công an để đảm bảo tình hình giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, tập trung công tác tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ 2 trở lên năm 2023; chuẩn bị tốt các văn kiện phục vụ công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2023; Tổ chức khám sơ tuyển tuổi 17.

- **Về an ninh trật tự:** Thực hiện tốt công tác quản lý nhân hộ khẩu và giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn xã.

Tăng cường hơn nữa phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ để phát hiện và kịp thời xử lý, những đối tượng vi phạm pháp luật. Tăng cường biện pháp số đối tượng nổi đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm an toàn giao thông.

7. Về cải cách hành chính :

Làm tốt việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả cho công dân đồng thời hướng dẫn cho công dân nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, đảm bảo đúng quy trình, không để hồ sơ trễ hạn; Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm

2023 theo định kỳ, lập danh sách công chức chuyên môn tham gia tập huấn công tác ISO tại tỉnh; Tổ chức bầu cử trưởng thôn Sông Cạn Tây.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 3/2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 4/ 2023./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);
- Đảng ủy xã (b/cáo);
- TT.HĐND, UBMT và các đoàn thể (b/c);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mang Duyên